
 

 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mercher, 5 Ionawr 2022 
 

Hysbysiad o gyfarfod  
 

Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit 
 

Dydd Iau, 13eg Ionawr, 2022 at 2.00 pm, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 

 
 

4.   Nodi'r Rhestr Weithredu o'r cyfarfod diwethaf 

 
1 - 2 

5.   Cyfrifon Archwiliedig Cronfa’r Ymddiriedolaethau (Cronfa’r 
Degwm/Ffermydd Sir Fynwy) 

 

3 - 40 

6.   ISA 260 neu gyfwerth ar gyfer Cronfeydd Ymddiriedolaethau 

 
41 - 62 

7.   Asesiad risg gwrth-lwgrwobrwyo 

 
To Follow 

8.   Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit 

 
To Follow 

9.   Blaengynllun 

 
63 - 64 

10.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
65 - 68 

11.   I nodi dyddiad y cyfarfod nesaf ar 17 Chwefror 2022 am 2.00pm 

 
 

 
Paul Matthews 

Prif Weithredwr  
 
 

 

Public Document Pack



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
 
 Philip White (Co-

opted Member) 
  

 County Councillor 
Peter Clarke 

Llangybi Fawr; Welsh Conservative 
Party 

 County Councillor 
Tony Easson 

Dewstow; Welsh Labour/Llafur 
Cymru 

 County Councillor Mat 
Feakins 

Drybridge; Welsh Conservative 
Party 

 County Councillor Jim 
Higginson 

Severn; Welsh Labour/Llafur 
Cymru 

 County Councillor 
Bryan Jones 

Goytre Fawr; Welsh Conservative 
Party 

 County Councillor 
Paul Jordan 

Cantref; Welsh Conservative 
Party 

 County Councillor 
Malcolm Lane 

Mardy; Welsh Conservative 
Party 

 County Councillor Phil 
Murphy 

Caerwent; Welsh Conservative 
Party 

 County Councillor Val 
Smith 

Llanbadoc; Independent Group 

 County Councillor 
Brian Strong 

Usk; Welsh Conservative 
Party 

 County Councillor Jo 
Watkins 

Caldicot Castle; Liberal Democrats 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddia
[...]
 report which identified the 
performance of the IA team along with how well it is 
progressing against the agreed plan and the level of 
assurance it gives by way of opinions issued to service 
areas. 

Andrew Wathan 

31ST MAR 2022       

31.03.22 Whole Authority Strategic Risk Assessment To provide Audit Committee with an overview of the 
current strategic risks facing the authority in the Whole 
Authority Strategic Risk Assessment.  

Richard Jones 

31.03.22 Annual Performance Review of Investment 
Committee 

  Deb Hill-Howells 

31.03.22 6 month  update on unfavourable opinions 
- Internal Audit 

At the conclusion of Internal Audit jobs an opinion on the 
adequacy of the internal control environment, 
governance and risk management processes is given.  This 
report provides Audit Committee with an update of how 
services are progressing in order to demonstrate 
improvements 

Andrew Wathan 

31.03.22 Annual Audit 22-23   Audit Wales 

        

May-22       

  Annual Grants report   Audit Wales 

  annual governance statement review 2020-
1 

  Andrew Wathan 

 

P
age 64



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held 
at County Hall, Usk - Remote Attendance on Thursday, 25th November, 2021 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor P White (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillor: M.Feakins, P. Jordan, M.Lane, P. Murphy, 
V. Smith, B. Strong and J.Watkins 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Matt Phillips Chief Officer People and Governance and Monitoring 

Officer 
Andrew Wathan Chief Internal Auditor 
Peter Davies Deputy Chief Executive and Chief Officer, Resources 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 
Emma Davies Performance Officer 
Richard Jones Performance Manager 
Rachel Freitag Audit Wales Officer 
Matthew Gatehouse Head of Policy and Governance 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors A. Easson 
 
 
1. Declarations of Interest  

 
No declar
[...]
vernance & Audit Committee considers this report, identify any 
concerns of non-implementation of audit recommendations and where appropriate consider 
calling-in any managers for further explanation as to why the implementation of actions has not 
been as productive as expected was noted.   
 
9. Forward Work Planner  

 
The following change to the planner was made: 
 

 Overview of Performance Management arrangements moved to 17th February 2022  
 
10. To confirm minutes of the previous meeting  

 
The minutes of the previous meeting were confirmed as an accurate meeting. 
 
11. To confirm the date of the next meeting as 13th January 2022  

 
 

Meeting ended at 3.05 pm  
 

 

Page 68


	Agenda
	4 Nodi'r Rhestr Weithredu o'r cyfarfod diwethaf
	5 Cyfrifon Archwiliedig Cronfa’r Ymddiriedolaethau (Cronfa’r Degwm/Ffermydd Sir Fynwy)
	APPENDIX 1- Audited Welsh Church Act Fund Financial Statements 2020-21
	Mon Farm Accounts 16-12-21 (002)

	6 ISA 260 neu gyfwerth ar gyfer Cronfeydd Ymddiriedolaethau
	Independent Examination Report – the Monmouthshire Farm School Endowment Trust Fund
	Introduction
	Impact of COVID-19 on this Year’s Examination
	Proposed Examiners’ Report
	Issues Arising from the Examination
	Uncorrected misstatements
	Corrected misstatements

	Proposed Examiners’ Report
	Report of the independent examiner to the Trustees of Monmouthshire Farm School Endowment Trust Fund
	Responsibilities and basis of report
	Independent examiner’s statement


	Final WCA ISA 260 Report (1)
	Audit of Accounts Report – the Monmouthshire County Council Welsh Church Act Fund
	Introduction
	Impact of COVID-19 on this year’s audit
	Proposed audit opinion
	Issues arising from the audit
	Uncorrected misstatements
	Corrected misstatements
	Other Significant Issues arising from the Audit

	Final Letter of Representation
	Representations regarding the 2020-21 financial statements
	Management representations
	Responsibilities
	Information provided
	Financial statement representations

	Representations by the Trustee
	Proposed audit report
	The independent auditor’s report of the Auditor General for Wales to the Trustee of the Monmouthshire County Council Welsh Church Act Fund
	Opinion on financial statements
	Basis of opinion
	Conclusions relating to going concern
	Other information

	Report on other requirements
	Matters on which I report by exception

	Responsibilities
	Responsibilities of the Trustee for the financial statements
	Auditor’s responsibilities for the audit of the financial statements

	Summary of corrections made



	9 Blaengynllun
	10 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes




Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 13eg Ionawr, 2022 at 2.00 

pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  
 

 P White (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol J. Higginson (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: A. Easson, M.Lane, P. Murphy, V. Smith and 
B. Strong 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Andrew Wathan Prif Archwilydd Mewnol 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Gareth Lucey Swyddog Archwilio Cymru 
Jonathan Davies Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol M.Feakins, P. Jordan and J.Watkins 
 
 
1. County Councillor P. Clarke  

 
Cynhaliodd y Pwyllgor funud o dawelwch er cof am y Cynghorydd Sir, Peter Clarke, Aelod o’r 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio, a fu farw yn ddiweddar. 
  
 
2. Datganiadau o Fuddiant  

 
Eitemau 5 a 6: Datganodd y Cynghorwyr Sir, P. Murphy ac A Easson fuddiant personol a di-
ragfarn fel ymddiriedolwyr Cronfa Ymddiriedolaeth Gwaddol Ysgol Fferm Sir Fynwy. 
  
 
3. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw aelodau o’r cyhoedd yn bresennol. 
  
 
4. Nodi'r Rhestr Weithredu o'r cyfarfod diwethaf  

 
Nid oedd unrhyw gamau gweithredu ers y cyfarfod diwethaf. 

  
I ateb cwestiwn gan un o’r aelodau, cadarnhawyd fod caffael bwyd yn rhan o’r cydweithrediad â 
Chyngor Dinas Caerdydd.  
  
 
5. Cyfrifon Archwiliedig Cronfa’r Ymddiriedolaethau (Cronfa’r Degwm/Ffermydd Sir 

Fynwy)  
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 13eg Ionawr, 2022 at 2.00 

pm 
 

Cyflwynodd yr Uwch Gyfrifydd Cyllid a Swyddog Archwilio Cymru gyfrifon archwiliedig Cronfa’r 
Ymddiriedolaeth (Cronfa’r Degwm ac Ymddiriedolaeth Gwaddol Ysgol Fferm Sir Fynwy) a’r 
eitem ganlynol, ISA 260 neu gyfwerth i Gronfeydd yr Ymddiriedolaeth. Ystyriwyd yr eitemau hyn 
gyda’i gilydd.  Atgoffwyd y Pwyllgor fod archwiliad llawn o Gronfa’r Degwm yn cael ei gynnal, ac 
archwiliad annibynnol llai manwl o Ymddiriedolaeth Gwaddol Ysgol Fferm Sir Fynwy. Cynigiwyd 
y dylid cyhoeddi barn ddiamod ar gyfer y ddwy gronfa.    
  
Diolchodd y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol dros dro i’r Uwch Gyfrifydd, y Adran Gyllid, a’r 
Rheolwr Cyllid a Gwasanaethau Cymorth Plant a Phobl Ifanc am weithio ar y cronfeydd yn 
ystod blwyddyn anodd. Diolchodd hefyd i Swyddogion Archwilio Cymru. 
  
Datganodd y Cynghorwyr Sir, Easson a Murphy fuddiant personol a diragfarn fel ymddiriedolwyr 
Cronfa Ymddiriedolaeth Waddol Ysgol Fferm Sir Fynwy.   
  
Ar ôl cyflwyno’r adroddiadau, roedd cyfle i Aelodau o’r Pwyllgor i wneud sylwadau ac i ofyn 
cwestiynau. 
  
Ategwyd y diolch hwnnw gan un o’r aelodau ond dywedodd hefyd fod  newid mawr i fantolen 
Cronfa’r Degwm, gan nodi fod yr asedau cyfredol net wedi gostwng o £85,000 i £8,900.  
Derbyniodd yr esboniad a nodwyd yn yr adroddiad am hyn, ond roedd yn awyddus i amlygu’r 
pwynt hwn i Aelodau o’r Pwyllgor.  
  
Esboniodd y Swyddog fod llawer o’r grantiau a dderbyniwyd dros y blynyddoedd diwethaf 
wedi’u talu i Gyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili, a arweiniodd at wario mwy na’r swm arferol o 
wariant arian parod, a lleihau balans yr arian parod a’r asedau cyfredol net. 
  
Mabwysiadwyd yr argymhellion yn yr adroddiad gan fod y Pwyllgor wedi: 
  

1)    adolygu’r cyfrifon archwiliedig ar gyfer Deddf Cronfa’r Degwm 2020/21 (Atodiad 1) 
mewn cydweithrediad ag adroddiad Archwilio Cyfrifon ISA260 Archwilio Cymru ar gyfer 
Deddf Cronfa’r Degwm. 

2)    adolygu cyfriflenni ariannol archwiliedig ar gyfer Cronfa Ymddiriedolaeth Gwaddol Ysgol 
Fferm Sir Fynwy ar gyfer 2020/21 (Atodiad 2)  mewn cydweithrediad â’r Adroddiad 
Archwiliad Annibynnol ar gyfer Cronfa Ymddiriedolaeth Gwaddol Ysgol Fferm Sir Fynwy. 

  
  
 
6. ISA 260 neu gyfwerth ar gyfer Cronfeydd Ymddiriedolaethau  

 
Cafodd yr eitem hon ei hystyried yr un pryd â’r eitem flaenorol. 
  
 
7. Asesiad risg gwrth-lwgrwobrwyo  

 
Gohiriwyd yr eitem hon. 
  
 
8. Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit  

 
Gohiriwyd yr eitem hon. 
  
 
9. Blaengynllun  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 13eg Ionawr, 2022 at 2.00 

pm 
 

 
Cytunwyd i aildrefnu’r eitemau a ohiriwyd uchod fel rhan o’r Blaengynllun.  
  
 
10. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd fod cofnodion y cyfarfod blaenorol yn gofnod cywir, yn amodol ar fân 
ddiwygiadau. 
  
 
11. I nodi dyddiad y cyfarfod nesaf ar 17 Chwefror 2022 am 2.00pm  

 
 

Gorffennodd y cyfarfod am 2.15 pm  
 

 


